Septuaginta diebus Ethnici, id est gentiles, novem diebus flebant mortuos suos. Unde et novendialis vocabatur nona dies, quando sepeliebatur. Nostri vero, id est Dei cultores, septem diebus exsequias mortuorum celebrant. Unde scriptum est : *Luctus mortui septem dies ; luctus autem fatui omne tempus vite ejus* (Eccli. xii, 13). Septenarius requiem significat : unde et septima dies Sabbatum, id est *requies*, appellatur. Celebrant ergo septimam diem mortuorum optantes illos requiescere cum Domino a laboribus presentis sæculi. Hic ergo dicit : *Flevit eum Ægyptus septuaginta diebus*, qui est decuplatus septenarius. Nam septies deni septuaginta sunt. Potest et hoc dici, quia sicut tertia dies mortui agitur a fidelibus, ut anima, quæ triplicis naturæ est, requiescat ; ita septima dies celebratur, ut anima corpori reconciliatur, quæ carne illicita peccavit. In septem enim tria sunt et quatuor. Et ternarius, ut dictum est, pertinet ad animam, quæ est irascibilis, concupiscibilis, rationalis ; quaternarius ad corpus, quod quatuor constat elementis.

Vers. 10. *Veneruntque ad aream, quæ sita est trans Jordanem.* Septuaginta dicunt, *ad aream Adad*, qui locus trans Jordanem est, et multis passuum millibus distat ab Abramio, id est a loco ubi Abraham sepultus est. Ergo prætergressi sunt lacum ubi sepeliri debebat Jacob, et postea remenso Jordane redierunt ad locum duplicis speluncæ. Unde quæri potest quare hoc fecerint. Sed forte dicet aliquis quod timerent ne bella contra se surgerent, sicut et filii Israel circumducti sunt quadraginta annis per desertum, donec quadragesimo anno transmissio Jordane venirent in terram promissionis. Sed causa majoris

(a) Ita codex Tegerns.

A significantiæ hoc factum esse sciamus. In hoc enim loco qui area Adad dicitur, postea multitudo filiorum Israel murmurans contra Dominum igne divino consumpta est. Hoc ergo præsignabat luctus ille vehementis, quo non tantum mors Jacob, quantum ruina illius populi quæ ibi futura erat, deflebatur.

Vers. 21. *Locutus est fratribus : Post mortem meam visitabit vos Dominus*, et reliqua. Joseph igitur, qui sicut pater ejus Jacob terram repromissionis totamente desiderabat, incolatumque Ægypti detestabatur ; moraliter nos instruit ut quamdiu sumus in hoc mundo, semper desideremus ingredi terram repromissionis, id est *terram viventium*, ibique requiescere optemus. Quod tunc digne fit si numerum annorum ætatis ipsius moribus imitemur.

B Vers. 25. *Centum ergo et decem vite suæ annis expletis mortuus est.* Et nos studeamus, quod per Decalogi numerum vel observantiam ad æternam beatitudinem quam centenarius numerus designat, perveniamus. *Conditus est quoque aromatibus ipse Joseph, et repositus est in loculo in Ægypto.* Loculus est vas repositorium, ubi aliquid asservandum commendatur. O felix anima, quæ, aromatibus virtutum condita, in hoc corpusculo degens quotidie proficiendo perenni vite reservatur ! Sine dubio si tali condimento condita in fide, spe et charitate custodita fuerit, per gratiam Christi ad divinæ contemplationis speciem pervenire merebitur, cujus adeptio perfecta est lætitiæ ; quam Psalmista oculis aspiciens ait : *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo, Domine : delectationes in dextera tua usque in finem* (Psal. xv, 11).

C Amen.

Explicit Commentum Bressith (a).

REMIGII

MONACHI ANTISSIODORENSIS ORDINIS SANCTI BENEDICTI

ENARRATIONUM IN PSALMOS

LIBER UNUS.

DIVERSA DIVERSORUM IN PSALMOS PRÆAMBULA.

(Ex Bibliotheca Maxima Veterum Patrum.)

Quid significet IN FINEM, quod frequenter invenitur in titulis psalmorum.

Finem duobus modis accipimus. Primus est iste communis atque moralis, quando res aliqua ad extremum deducta pervenerit, nec ulterius potest prodeire, quæ motus sui terminum probatur accipere.

Sic enim dicimus *finitum cibum*, qui sedula comestione consumptus est ; *finitam pecuniam*, quæ docetur expensa, et cætera quæ hoc modo probatur edici.

Secundus dicitur *finis perpetuus atque perfectus*, quem modo quærimus : qui tunc nobis protendi ma-

gis ac dilatari incipit, quando ad eum mens devote pervenerit. *Finis ergo legis ac plenitudo, Christus est*, sicut Apostolus dicit (*Rom. x*) : *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti* ; ad quem dum pervenerimus, nihil ultra perquiremus : sed ipso beatitudinis sine contracti, plenissima jucunditate perfruimur, cujus amor tantum proficit, quantum intellectus noster Domino præstante clarescit, et ideo quoties in titulis psalorum *finem* reperies, ad Dominum Salvatorem nostrum aciem mentis intende, qui est finis sine fine et bonorum omnium contemplativa perfectio.

Quare PSALMI dicuntur.

Genus est musicorum, hoc est cithara, decem chordas habens, cui propter hoc psalterium nomen est additum, quia ejus plectro desuper chordæ pulsantur. Quando autem inferius tangitur, cithara nuncupatur. Ex quo intelligere debes, psalterium desuper canens, non carnalia aut terrena, sed spiritualia et cœlestia personare.

Quare psalmi tunc per ista organa canebantur? Quia populus carnalis erat, qui per hujusmodi delectationes fuerat ad idololatriam depravatus, et necesse fuit eum simili dulcedine ad Deum revocari. Austerioribus eum monitis curari volebant. Dum enim concurrunt, quasi cantica et melodias audire, verba Dei in eorum mentes salubri et consueta dulcedine serebantur. Magis enim tenetur, quidquid libenter auditur. Simul etiam ut hæc magis quam turpia discerent decantare.

Hac ergo causa David choros cantorum cum principibus suis octoginta et octo in Paralipomenon legitur ordinasse, ut magnitudo sonitus organorum et vocum populi cor et delectatio terrori mista compungeret.

Quomodo solvitur quod dicitur, *defecerunt laudes David*, et postea inveniuntur psalmi David? Sic : sciamus in quo psalmo finiuntur : in septuagesimo scilicet primo, qui Salomonis titulatur, et ad Salomonem omnino non pertinet, sed ad Christum. Merito ergo laudes David in laude Christi finitæ sunt, quia lex et prophetæ usque ad Joannem prædicaverunt (*Matth. xi*). In Salomone (*sic*) quoque intitulatur unus, *Oratio Moysi hominis Dei*, id est, (a), sive duodecim, juxta Hebræos, qui aiunt sequentes psalmos usque ad nonagesimum nonum titulum non habentes, octogesimo octavo esse jugendos, sicut in libro prophetarum, quorum tempora non notantur.

Qui est *diapsalma*? Ubicumque Septuaginta *diapsalma* posuerunt, in Hebræo non habetur *diapsalma*, sed *SELA*, hoc est *semper* : *diapsalma* interpretatur *percantatio*. Ipsum autem verbum *sela* ipsi Septuaginta *in finem*, sunt interpretati, in psalmo septuagesimo dicentes : *Etenim Dominus habitabit in finem*. Ita et ipsi non intellexerunt *sela*. Quidam sane putant cessationem Spiritus sancti esse *diapsalma* ; sed cum in finem tertii psalmi in

A Hebræo habeat *dia, salma* superfluum est cessationem Spiritus sancti nominare, cum etiam, si hoc nomen poneretur, nemo dubitaret in finem esse cessatum, sed in nono psalmo canticum *diapsalmus* dicitur, quod utique impossibile est ; et quis posset cantando cessare, aut cessando cantare?

De his autem qui sine titulo sunt traditio etiam talis est, ut cujus auctoris præscriptio præcesserit, cæteri qui sine titulo sequuntur ipsius esse credantur.

Sciendum tamen est quod apud Hebræos omnes psalmi permisti fuerunt et inordinati : quod quidem primus Esdras in unum volumen coegit, et in ordinem numerumque disposuit, ac titulos apposuit : ac per hoc occultum sacramenti mysterium alios aliis prætulit ordine. Decorus et mirabilis ordo, numero quidem mystico terminatus, sed sacris virtutibus infinitus. Hic autem totus ordo psalorum, quantum humanum ingenium investigare prævaluit, duplici mysterio noscitur esse decursus.

Primum, sicut auctoritate Patrum dictum est, Novi et Veteris Testamenti sacramenta complectitur. Septem quippe decades referuntur ad Sabbatum, quod ad primam illam pertinet sine dubio culturam : octo vero decades quæ sequuntur nostro tempore deputantur, qui resurrectionem Domini die octava pia devotione veneramus. Secundo, quia sicut quinquaginta diebus superducto diluvio criminibus sub terra diluta est, sic psalorum spiritualis abyssus peccatis inquinata corda mortalium usque ad iudicii tempus perpetua inundatione purificat.

Psalmi omnes qui inscribuntur *ipsi David*, ad Christi pertinent sacramentum, quia David dictus est *Christus*. Denique psalmi qui fugam passionemque David explicant, ostendunt fugam passionemque Dominicam. Illi autem qui *in finem* inscribuntur perfectionem bonorum operum produnt, quia hic finis dissimilis est aliis finibus, cum ille habeat hic replementum : *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti* (*Rom. 10*).

Pro torcularibus, pro æternorum munerum fructibus hymnus est.

Pro his qui hæreditabunt retributionem sanctorum, sive Ecclesia, quæ est corpus Christi, et hæreditatem capiet regni cœlorum.

Pro octava. Quidam hunc numerum Evangelii deputant, eo quod continentur in his beatitudines, per quas venit in regnum Dei ; sive illius arcæ octo animæ.

In dedicatione vel consummatione tabernaculi perfectio Ecclesiæ intelligitur.

Pro his qui commutabuntur. Pro populi Judaici ac gentilitatis, vel Synagogæ et Ecclesiæ commutatione, providet.

Pro occultis. De adventu filii Dei pronuntiat, qui Judæis occultus fuit.

Canticum resurrectionis. Ipsius Dominicæ resurrectionis veritas.

Oratio Moysi hominis Dei. Ad legem Dei reverti-

(a) Deest aliquid.

tur. eo quod ipsa nos Redemptoris resurrectione A
satiare pronuntiat.

*Psalmus in Salomonem, id est pacificum, quod est
in Christo, qui est pax nostra.*

*In confessione vero decet ut jugiter homo Deum
et voce fateatur et corde.*

Illi sane qui res gestas secundum litteram narrant,
verticem spiritalis intelligentiæ cognoscuntur habere.

Psalmus filiorum Core per passionem Christi re-
dinendum populum præfiguravit: quia Core inter-
pretatur *calvitium*, quia Dominus noster Jesus
Christus in loco Calvariæ crucifixus est.

Pro verbis Chusi filii Jemini. Hoc est, quod Chusi,
relicto David, ad Absalom transiit, qui erat hostis
patris sui, sicut Judas Christi.

In assumptione matutina. Quia Dominus resur- B
gens mane assumpserit captivitatem, reducens se-
cum ex inferis.

In prima Sabbati. In ipsa resurrectione.

Priusquam liniretur. Antequam resurrectione cla-
rificaretur.

In remunerationem delictorum, utique suorum.
Canticum graduum cœlestem designat ascensum.

Psalmus ergo ille qui in medio canticorum gra-
dum est, tanquam turris pulcherrima ponitur.

Sed nec sine mysterio arcitor esse, quod hic li-
ber in tribus quinquagenariis constat scriptus.

Primus enim remissionem peccatorum præstat.
Secundus ad spem invitat regni cœlestis. Tertius
nos ad regnum æternæ beatitudinis mittit.

Diapsalmæ vero, quæ *semper* interpretantur, do- C
cent ut animæ semper in his exercentur fidelis in-
tentio.

In primo libro Paralipomenon legitur (*I Par. xxv*),
cum David propheta devota Domino ætate senuisset,
quatuor juvenes ex Israelitico populo elegisse, qui
psalmos quos ipse Domini aspiratione protulerat,
organis, citharis, nablis, tympanis, cymbalis, tubis,
propriaque voce in magna jucunditate supernæ
gratiæ personarent.

Quæ suavis adunatio, tribus partibus divisa con-
stabat. Rationalis pertinebat ad humanam vocem,
irrationalis ad instrumenta musica. Communis au-
tem de utrisque partibus aptabatur, ut et vox ho-
minis certis modulationibus ederetur, et instrumen-
torum melos consona jucunditate conjungeretur.
Suavis illa et jucunda musica. Ecclesiam catholi- D
cam tali actu prædicabat quæ ex diversis lin-
guis varioque concentu in unam fidei concordiam
erat Domino præstante creditura. Ex quo numero
indita nomina frequenter in titulis invenimus, ut Idi-
thun, Asaph, filii Core et his similia: non quia ipsi
(ut quidam volunt) auctores fuissent psalmodum,
sed quoniam impositi artificibus, administratores
earum rerum probabiles exstiterint, ut honorem
de tali commemoratione sumerent, qui officio sancto
devotis mentibus serviebant, maxime quia et no-
mina eorum intellectus rerum congruos indicare
noscuntur.

Non enim supradicti viri ad psalmos faciendos
electi sunt, sed eos congregatos tantum legimus ad
canendum; psalmographos autem fuisse historia nul-
la testatur: et præsumptuosum est dicere, quod nulla
possit auctoritate probare. Psalmos autem ad solum
prophetam David pertinere certis declaratur indicis.

Denique in Apocalypsi volens istud opus intelligi,
solus David meminit, dicens: *Hæc dicit sanctus et
verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo
claudit; claudit, et nemo aperit (Apoc. iii).* In Evange-
lio quoque Pharisæis Dominus dicit: *Quomodo ergo Da-
vid in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Do-
minus Domino meo: Sede a dextris meis? (Matth. xxii.)*
Unde probatur universos psalmos non multorum
existere, sed tantum ipsius quem a Domino con-
stat esse nominatum. Usus quoque catholicæ Eccle-
siæ, Spiritus sancti inspiratione, generaliter et im-
mobiliter tenet ut quicumque eorum cantandus fuerit,
qui ex divisione prænotatur, lector aliud prædicare
non audeat, nisi *Psalmus David*; quod si essent
proprii aut Idithum, aut filiorum Core, aut Asaph,
aut Moysi, eorum nomina utique prædicarentur:
sicut et in Evangelis quando aut Marci, aut Lucæ,
aut Matthæi, aut Joannis vocabulo pronuntiantur;
quod etiam secutus Pater Augustinus, congruentor
omnes psalmos dicit esse Davidicos.

Psalterium est, ut Jeremias ait, in modum A litteræ
formati ligni sonora concavitas, obesum ventem in
superioribus habens, ubi chordarum fila religata,
disciplinaliter plectro percussa, suavissimam dicun-
tur reddere cantilenam. Huic citharæ positio esse
videtur contraria, dum quod ista in imo continet,
conversa vice gestat in capite.

Hoc autem genus organi canorum atque singulare
aptatur corpori Domini Salvatoris, quoniam sicut
istud de altioribus sonat, sic et illuc gloriosæ insti-
tutionis superna celebrat, sicut ipse in Evangelio
ait: *Qui de terra est, de terra loquitur; qui autem
de cælo venit, super omnes est; et quod vidit et au-
divit, hoc testatur (Joan. iii).* Unde quidam et hoc
opus Davidicum, ideo psalmos dictos esse præfi-
niunt, quia de superno culmine resonare noscuntur.
Cognosce ergo quod isti tantum pro excellentia sui
dicantur psalmi, qui hoc volumine continentur.

Psalterium Græcum nomen est, et Latine *organum*
vel *laudatorium* dicitur, quia Hebræi *NABLUM* vocant.
D Psalmus a *psallendo* nomen accepit, vel a *psalterio*,
vel ἀπὸ τοῦ ψάλλειν, hoc est, a *langendo*.

Psalmus est cum ex ipso solo instrumento musico,
id est psalterio, modulatio quædam dulcis et canora
profunditur. *Canticum* est quod ad honorem Dei can-
tatur, quando quis libertate propriæ vocis utitur,
nec loquaci instrumento cuiquam musico consona
modulatione sociatur; hoc et quod etiam nunc in-
divinis laudibus agit. *Psalmus cantici* erat cum, in-
strumento musico præcinnente, canens chorus sociatis
vocibus acclamabat, divinis dumtaxat sermonibus
obsecutis. *Canticum psalmi* erat cum, choro ante
canente, ars instrumenti musici in unam convenien-

tiam communiter aptabatur, verbaque hymni divini A suavis copula personabat.

De multifaria inscriptione titulorum.

Quasdam superscriptiones psalmodum per allusionem consimilem constat spiritualiter intuendas, quia si litteram consideres, extraneum est, cum non ea invenias in psalmis, quæ continentur in titulis. Si vero trahatur ad typicum intellectum, nimis videntur accommodæ. Ut est illud, ubi res gestæ significantur: *Cum fugit a socie Absalom*; ubi locus, ut est: *Cum esset in deserto Idumææ*; ubi dies, ut est: *In prima Sabbati*; ubi Hebræa nomina, ut est: *Idithun*; ubi facta est comparatio gestorum, ut est: *Commutavit vultum suum coram Abimelech*; vel specie rerum consimilium, id est, *pro torcularibus*. Quapropter in superscriptionibus titulorum sive psalmum, sive B canticum, sive psalmum cantici, sive canticum psalmi, *in finem*, sive aliquid de sexta quam diximus complexione reperire potueris, aut singulatim unum, duo vel tria, sive quatuor et inserta cognoveris, ad illas virtutes trahere (quas) cuicumque inesse dicimus, quia rerum istarum commemoratio ad similitudinem occultæ intelligentiæ posita subtiliter invenitur. Istæ enim ante fores psalmodum tanquam sacra vela pendent, per quæ, si aciem mentis intendas, rare-scentibus quibusdam filiis, facile eorum penetralia contueris. Nam per titulum uniuscujusque psalmi intellectus habetur. Quis enim tot causas, tot diversitates nominum putet otiosas, cum nefas sit credere divinas Scripturas aliquid supervacuum continere, cum sit scriptum: *Amen dico vobis, quod iota unum aut unus apex non præteribit a lege donec omnia C compleantur?* (Matth. v.) Quid autem titulus nisi clavis? et sicut in domum nemo ingreditur nisi per olavem, ita uniuscujusque psalmi intellectus non intelligitur nisi per titulum; in cujus enim persona cantatur, per ipsum intelligitur aut in persona Christi, aut Ecclesiæ, aut prophetæ.

Inter expositores psalmodum, de hoc nomine quædam noscitur evenisse diversitas. Hieronymus, Hebraicæ linguæ doctissimus inquisitor, continuationem Spiritus sancti esse confirmat, dicens: Quidam diapsalma commutationem metri esse dixerunt, aut pausam Spiritus sancti; nonnulli, alterius sensus exordium aut rhythmici distinctionem, et quia psalmi tunc temporis juncta voce ad organum canebantur, cujusdam musicæ varietatis esse signaculum. Nobis nil horum videtur, cum Aquila, qui verborum Hebræorum diligentissimus explicator est, verbum Hebraicum SELA semper transtulit; quod Septuaginta Interpretes et Symmachus et Theodotion diapsalma transtulerunt. Invenimus in psalmodum sine quorundam diapsalma positum, ut est in fine tertii psalmi et in fine vicesimi tertii; et in psalmis multis penitus non invenitur. Ex quo animadvertimus hoc verbum superiora pariter et inferiora nectere, et docere sempiterna esse quæ dicta sunt, ut sciamus non tantum ad præsens tempus, verum etiam ad æternum, vel quæ sequantur, vel quæ præcesserunt, pertinere.

Sciendum autem apud Hebræos in fine librorum unum e tribus solere subnecti, ut *amen* scribant, aut *sela*, aut *salom*, quod exprimit *pacem*. Igitur ut nos solemus ad distinctionem rei alterius subsequenti, medium interponere, *explicit*, aut *feliciter*, aut istiusmodi, ita Hebræi ea quæ scripta sunt roborant, et dicunt, *Amen*, aut *In sempiternum*, scripta et scribenda commemorantes ponunt *sela*; aut transacta feliciter protestantes, *pacem* in ultimo subnotantes *salom*.

Ista Hieronymus. Hæc Augustinus.

Beatus autem Augustinus, rerum obscurarum subtilissimus indagator, inter ardua sine offensione discurrens, hanc potius partem elegisse cognoscitur ut magis divisio esse videatur, nominis ipsius discussionem qualitatem. *Sympsalma* quippe dicitur vocum adunata copulatio. *Diapsalma* vero sermonum rupta continuatio; docens ubicunque repertum fuerit, aut personarum aut rerum fieri permutationem. Merito enim tale nomen illic interponitur, ubi vel sensus vel personæ dividi comprobantur. Unde et nos congrue divisiones faciemus ubicunque in psalmis diapsalma potuerit inveniri. Tribus modis psalmi dicuntur de persona Domini Jesu Christi pro instructione fidelium: primum, per id quod ad humanitatem ejus noscitur pertinere, ut illud secundi psalmi: *Asiterunt reges terræ, principes convenerunt in unum*; et in vicesimo psalmo: *Desiderium animæ ejus tribuisti ei*, etc. Secundo quod æqualis et cœternus ostenditur Patri, ut illud ejusdem secundi psalmi: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te*; et in centesimo nono: *Tecum principium in die virtutis tuæ*. Tertio, a membris Ecclesiæ, cujus ipse dux et caput est Christus, ut est illud: *Longe a salute mea verba delictorum meorum*; et in sexagesimo octavo: *Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita*: quod dictum pro unoquoque fidelium debemus accipere. Cæterum delicta a Christo probantur funditus aliena. Sive enim caput loquatur, sive umbra, unus est Christus, et capitis est proprium loqui etiam in persona membrorum. Ipsam nostram consuetudinem advertite, primo quomodo loqui in membris nostris non potest nisi caput; jam vero caput nostrum quomodo loquebatur in persona omnium membrorum, advertite. In angustia tibi aliquis pedem calcat? D Calcas me, dicit caput. Vulneravit tibi aliquis manum? Vulnerasti me, dicit caput. Sic ergo audiamus Christum loquentem; sed unusquisque agnoscat ibi vocem suam tanquam hærens in Christi corpore. De ipso enim et Ecclesia dictum est: *Erunt duo in carne una*, id est in uno corpore. Aliquando dicit verba in quibus nullus nostrum inveniat suam personam, quia ad solum caput pertinent. Hoc si animo recondimus, nulla confusione trahemur; nam si uno modo locutus fuisset tantum, qui ejus geminam substantiam potuisset agnoscere, cum etiam nunc in tam evidentissima distinctione naturam divinitatis et humanitatis Domini Christi aliqui nitantur sacrificia

voluntate confundere? Multa quoque secundum litteram commonet, multa spiritaliter jubet, personas decenter subito immutat, ut nunc Christus Dei Verbum, incarnatus et homo factus, caput Ecclesiæ; nunc ipsa Ecclesia, nunc homo justus, nunc pœnitens loqui videatur, ut omnia necessaria tangat atque concludat. Ubique plenissimum cœlestium sanctum vibrat eloquium, et multiplici diversitate virtutum propter humani generis largiendam salutem, regni sui adornanda mysteria pius Redemptor insinuat.

Hæc ideo præfati sumus, ut cum ventum fuerit ad loca talia, intrepidus lector audire possit quod de se salubriter didicisse cognoscitur.

Ordo autem psalmorum non secundum existentiam temporum, sed pro qualitate ponitur dictionum. Testante enim Regum historia, tertius psalmus David cum fugeret a facie Absalom filii sui, quinquagesimo psalmo actu posterior est, quoniam post culpam adulterii et homicidii, Absalom filii ejus persecutio noscitur contigisse; sed pro virtute sua competenti numero probatur aptatus. Tenere enim illum locum tertium oportuerat, qui et sanctæ Trinitatis potentiam, et triduanæ resurrectionis in se mysteria continebat. Nam per liberationem David resurrectio Domini congrue significatur. Talem autem de ordine rationem omnium psalmorum invenire nobis esse difficile profiteamur, quod inde terminatum atque suspensum Patrum etiam auctoritas reliquit.

Per totum Psalterium quatuor psalmi sunt qui integrum alphabetum a quod Hebræos habere monstrantur, id est: centesimus decimus, centesimus undecimus, centesimus decimus octavus, centesimus quadragesimus quartus, quia isti indicant laudes Domini, ipsa largiente meritorum devotione, cantandas. Tres autem psalmi sunt qui, subtractis quibusdam litteris, integrum alphabetum non continent, id est: vicesimus quartus, qui sextam et nonam decimam litteram non habet; tricesimus quintus, qui sextam decimam litteram minus habet; qui ostendant tales in Ecclesia psallere, quibus non adeo omnium bonorum operum arridet integritas. Sicut enim illi completis litteris omnibus excellentium merita videntur indicare justorum, sic isti quasdam litteras minus habentes, illos designant qui non adeo universis meritis repleti sunt, sed tamen in secundo consilio habitare noscuntur. Nam cum omnes litteræ apud Hebræos significantias suas habent, credere fortasse dignum est, cui deest aliquod elementum, eum quoque significationes ipsius non habere.

Textus totius Psalterii secundum numerum apostolorum in duodecim partibus concluditur, ut quod apostoli fecerunt, hic contineri noscamus.

In Psalterio namque carnalis vita Domini describitur: primum, natura deitatis; secundum, multitudo nitentium extinguere Dominum; tertium, quartum, admonitio Prophetæ, ut desinant Judæi mala facere; quintum, oratio Christi ad Patrem, ut in resurrectione ejus mundus proficiat; sextum,

A verba pœnitentis; septimum, Christi ut eis subveniatur a Patre; octavum, omnia referuntur ad Christum allegorica similitudine; nonum, laudes Domini per alleluaticos titulos qui significant, *Laudate Dominum*; decimum, graduales, ut nos perducant ad Salvatorem; undecimum, hymnidica exultatione laudamus sanctam Trinitatem; duodecimum, septem psalmi relinquuntur, in fine, qui totam gloriam Trinitatis concelebrant.

Epistola Hieronymi ad Damasum papam.

Beatissimo papæ Damaso sedis apostolicæ urbis Romæ Hieronymus. Supplex præcor ego cliens tuus, ut vox ista a psallentibus in sede Romana die noctuque canatur in fine psalmi cujuslibet, sive matutini, sive vespertini, hoc est, præcipe ut semper dicant: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* Istud carmen laudis omnibus psalmis conjungi præcipias, ut fides trecentorum et octodecim Nicæni concilii, et nostro ore pari consortio declaretur. *Alleluia* semper cum omnibus psalmis affigatur, in omni loco communiter respondeatur nocturno tempore. In Ecclesia autem a resurrectione Paschæ usque ad Pentecosten Psalterium finiatur. Inter dierum quinquaginta spatia, pro novitate sacti Paschæ, vox ista laudis cantetur in *Aleph*, quod est *Alleluia*.

Dicta sancti Augustini, quot sint virtutes psalmorum.

« Canticum psalmorum animas decorat, invitat angelos in adjutorium, effugat dæmones, expellit tenebras, efficit sanctitatem. Homini peccatori reflectio mentis est, delet peccata, simile est eleemosynis sanctorum, parit fidem, sicut sol illuminat, Deum ostendit, diabolum offendit, voluntatem illicitam extinguit. Oleum misericordiæ est, sors lætitiæ, pars angelorum electa; asperitatem lenit, omnem furorem deprimit, iracundiam frangit: laus Dei assidua, simile est melli. Canticum psalmorum carmen electum est apud Deum. Omne peccatum expellit, vinculum charitatis commendat. Omnia perpetrat, omnia suffert, omnia implet, omnia docet, omnia significat, animam magnificat, os purificat, cor lætificat, turrim excelsam ædificat, hominem clarificat, sensum aperit, omne malum occidit, perfectionem instruit, excelsa demonstrat, desiderium regni cœlestis dat, pacem inter corpus et animam facit. Ignem spiritalem in corde succendit, omnium vitiorum sollicitudinem tollit: certamen bonorum est, quotidie radicem omnium malorum expellit, sicut lorica induta et sicut galea defendit. Spes salutis est, consolatio doloris, perfectio laboris, notitia veri luminis, fons sanctitatis, hominem juvenem castigat, regnum Dei super terram dat, tædium animæ detrahit, tuba mirabilis est. Qui diligit canticum psalmorum assidue, non potest agere peccatum. Qui habet laudem Dei in corde suo, postremo apud Deum gaudebit, et animam suam in cœlo mirificabit. Psalmi orant pro futuris, gemunt de præteritis, gratulantur pro beneficiis, sperant de misericordia, timent pro culpa, ex

lapideo corde lacrymas educunt. Angelorum opus, laus Christi perfecta est, pronuntiatio adventus Christi, incarnationis, resurrectionis spem, et suppliciorum metus admonet, gloriæ pollicitatio est, mysteriorum revelatio, tribuit facundiam et felicitatem, honorem et gloriam, doctrinam et intellectum. Canticum psalmodum omnibus diligendum, quia omnes virtutes multiplicat, omnes inveniuntur in psalmis. Si vis agere confessionem et pœnitentiam, canta duo: *Domine, ne in furore tuo arguas me*; et duo: *Domine, exaudi. Beati quorum. Miserere mei, Deus. De profundis*. Si vis ovare dic: *Al te, Domine, levavi animam meam. In te, Domine, speravi. Inclina, Domine Deus, in adiutorium. Deus, in nomine tuo. Deus misereatur nostri. Exaudi, Domine, justitiam meam*. Si vis Deum laudare, dic psalmos qui intitulatur, *Alleluia*, et quorum initium est: *Confitemini, Laudate, Benedic*. Si in tribulationibus humanis, vel spiritualibus afflictus sit tentationibus, et tibi videaris a Deo derelictus, canta: *Deus, Deus meus, respice in me. Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor. Salvum me fac. Usquequo, Domine Deus, auribus nostris. Miserere mei, Deus. Exaudi, Deus, orationem et ne despicias. In te, Domine, speravi*. Post hæc accepta quiete: *Benedicam Dominum. Benedic, anima mea*. Si tibi fastidiosa vita sit, et supernam jam desideras videre patriam, canta: *Quæmadmodum. Quam dilecta. Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo*. Si te vis exercere in divinis laudibus et mandatis cœlestibus, canta: *Beati immaculati*. Et licet ad obitum mortis, hujus hymni virtutem compleveris, nunquam perfecte, ut puto, illum intelligere poteris, in quo nullus versus est in quo non sit vel via Domini, vel mandatum seu præceptum Dei, vel verba, lex, vel justificationes, vel sermones, vel judicia. In omni tempore sive prosperitatis, sive adversitatis, hymnum trium puerorum canta. In Psalterio inveniuntur omnes divini libri ex parte.»

Sciendum est quod psalmi non fuerunt antea prætitulati ut nunc sunt, sed a Septuaginta interpretibus prius conjuncti, et deinceps post migrationem Jerusalem ab Esdra propheta, Spiritu sancto inspirante, in isto ordine quo nunc sunt, fuerunt positi atque prætitulati. Quos Septuaginta quamvis sanctus Augustinus affirmet fuisse inclusos in singulis cellulis quando interpretati sunt, sanctus tamen Hieronymus hoc minime concedens, ait: Si inclusi fuissent, non interpretes, sed magis prophetæ dicti fuissent. Et hoc cognitum est quod coacti fecerunt, dicunt auctores, quia ipse rex Ptolomæus unum Deum colebat sicut Hebræi, et ideo pro amore illius Hebræorum Scripturas in suum jussit transferri eloquium.

Titulus est clavis gratiæ. Sicut per clavem in domum ingredimur, ita per titulum psalmum intelligimus.

Intentio hujus prophetiæ est consolari genus humanum, quod primi parentis culpa de maxima beatitudine in maximas miseras dejectum erat, nec inde poterat resurgere nisi in Dei misericordia. Aut ita: **Propheta intendit in hoc opere omnes contempora-**

A neos et futuros ad hoc invitare, ut conformando se Christo, in quantum membra caput imitari valent, totam in eo spem æternæ beatitudinis ponant.

Primus psalmus non habet titulum, quia ipse quasi titulus totius libri est, agens de illo ad quem totius libri intentio referenda est. Primi psalmi intentio est ostendere illum per quem resurgere valeamus a miseria in quam dejecti fuimus.

Si quæretur quare ista prophetia frequentius aliis recitetur in Ecclesia, respondeo quia tota dispensatio hic copiosius quam in aliis demonstratur, et quia verba unucuique justo vel peccatori ita amplificari possunt, ut his quasi propriis uti possit; et quia majori affectu et compunctione humanam mentem commovet, quam aliæ, hic quædam ascribuntur Christo secundum humanitatem, quædam secundum divinitatem, quædam secundum utrumque. Et illa quidem quæ secundum humanitatem humanæ naturæ ejus conveniunt, ideo proponuntur ut in quibusdam nos conformantes sibi in eo speremus; quæ vero secundum sublimitatem divinitatis vel secundum utrumque ei competunt, ad hoc referuntur ut per conformitatem illi famulari non dubitemus, qui tantus est ut nobis secundum vitium nostrum retribuere non nequeat.

Sicut in mundanis libris, ita et in divinis quæri potest ad quam partem philosophiæ spectet. Ecclesiastes enim tendit ad physicam, in quo quæritur initium et finis omnium rerum quæ in mundo sunt, et omnia vanitati subjacere ostenduntur. Proverbia vero tendunt ad ethicam. Canticum canticorum ad theoreticam, id est, ad contemplationem divinarum rerum.

Ubi autem quid minus habetur in Græco ab Hebraica veritate, Origenes de translatione Theodotionis hic in loco addidit signum, ponens *asteriscum* id est *stellam*, quæ quod prius absconditum videbatur illuminet. Ubi autem quod in Hebræo non est, in Græco invenitur, ÷ *obelon*, id est *jacentem virgulam* præposuit, quam nos Latini veru possumus dicere, quo signo ostenditur confodiendum quod in authenticis libris non est.

I	II	III	IIII	V	VI
a	b	g	d	e	st
α	β	γ	δ	ε	ς
alpha	beta	gamma	delta	e brevis	episimon
ια	δυο	τρια	τεσσαρα	πεντε	hex
vii	viii	ix	x	xx	xxx
z	e longum	th	i	k	l
ζ	η	θ	ι	κ	λ
zeta	eta	theta	iota	cappa	lamda
hebda	octo	ennea	deca	icosi	triaconta
xi	l	lx	lxx	lxxx	xc
m	n	x	o	p	yi
μ	v	ξ	ο	π	y
my	ny	xi	o brevis	pi	cofe
tesaara-	pente-	hexe-	hepte-	ogdo-	ennea-
conta,	conta,	conta,	conta,	conta,	conta,
c		cc		ccc	cccc
r		s		t	y
ρ		σ		τ	υ
rho		sigma		tau	ypsilon
hecaton		diacosii		tracosii	tetracosii
o		oc		ooc	occc
p'i		ch		pf	o
φ		χ		ψ	ω
phi		chi		psi	o longum
pentacosii,		hexacosii,		heptacosii,	ogdoacosii.

Epistola B. Hieronymi ad Paulam de Alphabeto Hebræorum.

Nudius tertius cum centesimum octavum decimum psalmum tibi insinuare conarer, et dicere omnem moralem locum in eo esse comprehensum, studiosissime perquisisti quid sibi velint Hebraicæ litteræ quæ in psalmo quem legebamus videbantur insertæ. Respondi secundum ordinem litterarum eum esse compositum, quod videlicet ex prima littera, quæ apud Hebræos *Aleph* vocatur, octo versus inciperent, in capite singulorum versum eadem littera inserta. Rursus ex sequenti *Beth* totidem versus exordium sumerent; ac postea ex *Gimel* idem numerus compleretur; atque ita usque ad *Thau*, quæ apud eos extrema littera est, psalmum esse conscriptum: et ex singulis quibusque elementis secundum interpretationem eorum debere intelligi quæ sequerentur. Hoc item flagitasti ut interpretationes singularum edicerem litterarum. Dixi, fateor. Verum quia propter barbariem linguæ memoria labitur omne quod diximus, desideras commentarium fieri, ut si in aliquod forte titubaveris, oblivionem lectio consoletur. Ac priusquam de singulis disseram, scire debes quatuor psalmos secundum ordinem Hebræorum incipere elementorum: centesimum decimum, et centesimum undecimum, et hunc de quo nunc scribimus, et centesimum quadragesimum quartum; verum in prioribus singulis litteris singulos versiculos, qui trimetro iambico constant esse subnexos; inferiores vero tetrametro iambico constare, sicuti et Deuteronomii canticum scriptum est (*Deut.* xxxii). In centesimo decimo octavo singulas litteras octoni versus sequuntur. In centesimo quadragesimo quarto singulis litteris singuli versus deputantur. Sunt qui et alios psalmos putant hoc ordine incipere; sed falsa eorum opinio est: non enim habent integrum alphabetum. Verum jam complendum est quod petisti, ut sensum uniuscujusque elementi interpretatio annexa significet. *ALPH*, interpretatur *doctrina*; *BETH*, *domus*; *GIMEL*, *plenitudo*; *DALETH*, *tabularum*; *HE*, *ista*; *VAU*, *et*; *ZAIN*, *hæc*; *HETH*, *vita*; *THET*, *bonum*; *IOD*, *principium*; *CAPH*, *manus*; *LAMED*, *disciplinæ sive cordis*; *MEM*, *ex ipsis*; *NUN*, *sempiternum*; *SAMECH*, *adjutorium*; *AIN*, *fons sive oculus*; *PHE*, *os ab ore, non ab osse dictum intellige, ne litterarum ambiguitate fallaris*; *ZADE*, *justitiæ*; *COPH*, *vocatio*; *RES*; *capitis*; *SIN*, *dentium*; *THAU*, *signa*.

Post interpretationem elementorum, intelligentiæ ordo dicendus est.

Prima connexio est, *doctrina, domus, plenitudo tabularum*; quia videlicet doctrina Ecclesiæ, quæ domus Dei est, in librorum reperitur plenitudine divinorum.

Secunda connexio est, *istia; et, hæc, vita*. Quæ enim

A alia potest esse vita sine scientia Scripturarum, per quas etiam ipse Christus agnoscitur, qui est vita credentium?

Tertia connexio est, *bonum principium*, quia quamvis nunc sciamus universa quæ scripta sunt, tamen ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, et nunc per speculum videmus in ænigmate. Cum autem meruerimus esse cum Christo, et similes angelis fuerimus, tunc librorum doctrina cessabit, et tunc videbimus facie ad faciem bonum principium sicuti est (*I Cor.* xiii).

Quarta connexio est, *manus, cordis sive disciplinæ*. Manus intelligimus in opere, cor et disciplina intelliguntur in sensu, quia nihil facere possumus, nisi prius quæ facienda sunt scierimus.

B Quinta connexio est, *ex ipsis, sempiternum adjutorium*. Hoc explanatione non indiget, sed omni luce manifestius est ex Scripturis æternæ subsidia ministrari.

Sexta connexio est, *fons sive oculus oris, justitiæ*, secundum illud quod in quarto numero exposuimus.

Septima connexio est, quæ et extrema, quod et in ipso quoque septenario numero sit mysticus intellectus, *vocatio capitis, dentium, signa*. Per dentes articulata vox exprimitur: et his signis ad caput omnium, qui est Christus, pervenitur.

Oro te, quid hoc sacratius sacramento? Quid hac voluptate jucundius? Qui cibi, quæ mella dulciora, quam Dei scire prudentiam, in atria ejus intrare, sensum Creatoris inspicere, et sermones Domini Dei tui, qui ab hujus mundi sapientibus irridentur, plenos discere sapientia spiritali? Habeant sibi cæteri, si velint, suas opes: gemma bibant, serico niteant, plausu populi delectentur: et per varias voluptates, suas divitias vincere nequeant. Nostræ divitiæ sint in lege Domini meditari die ac nocte, pulsare januam non patentem, panes Trinitatis accipere, et sæculi fluctus, Domino præeunte, calcare. Saluta Blæsillam et Rustochium tirunculas nostras. Saluta Felicianam vere carnis et spiritus virginitate felicem: Saluta reliquum castitatis chorum et domesticam tuam ecclesiam, cui omnia, etiam quæ tuta sunt timeo, ne dormiente patrefamilias, inimicus homo zizania superseminet (*Matth.* xiii). Quamvis enim dicere audeant: *Ego civitas firma, civitas quæ non oppugnatur* (*Isa.* xxvii, sec. LXX), nullus, hostili obsidente exercitu, securus est. Nemo, ut beatus Cyprianus ait, satis tutus, periculo proximus. Exemplar epistolæ, si accipere voluerit *φιλανουακτη* nostra Marcella, tribuito, et memento mei, obsecrans ut Dominus noster Jesus Christus conterat Satanam sub pedibus nostris velociter (*Rom.* xvi). Amen.

REMIGII PRÆFATIO.

Prophetia est divina inspiratio vel cognitio my-

steriorum Dei, et fit per occultam inspirationem vel

per angelicam administrationem. Per angelicam administrationem, tribus modis : dictis, vel factis, vel visione. Dictis, ut: *Ave Maria gratia plena* (Luc. 1). Factis, ut Gedeoni dubitanti ducere filios Israel contra Madianitas, et signum quærenti, datum est signum quod in priori nocte vellus, super aream extensum, madidum fuerit et area sicca; in sequenti, area madida et vellus siccum (Jud. vi). Vellus prius madidum significavit Judaicum populum, prius doctrina verbi Dei irriguum. Area sicca, gentilitas est, super quam Dominus nondum pluerat doctrinam fidei. Area postea madida, sicco vellere, significavit verbum Dei transmigratum a Judæis ad gentes; unde illud: *Vobis oportuit primum evangelizare verbum Dei sed quia illud repellitis ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii). Visione, ut Paulus qui raptus est usque ad tertium cælum (II Cor. xii), et Joannes in Apocalypsi. Cum vero non sit nisi unum cælum, non videtur Paulus materialiter raptus usque ad tertium cælum. Videtur ergo commodius sic posse accipi, ut primum cælum, id est, prima cognitio sit sensus; secundum ratio; tertium, intellectus; ad quem raptus, audivit arcana verba quæ non licet homini loqui. Per occultam inspirationem fit prophetia tribus modis: de præterito, de præsentem, de futuro. De præterito, ut Moyses *In principio creavit Deus cælum et terram* (Gen. 1). De præsentem, ut Elisabeth ad beatam Mariam: *Udem mihi hoc, ut veniat mater Domini mei ad me* (Luc. 1.) Et Joannes: *Ecce Agnus Dei* (Joan. 1). De futuro, ut hæc tota prophetia David, quæ vocatur Psalterium. Quoddam musicum instrumentum est, quod vocatur Hebraice *nablath*, Græce *psalterium*; Latine *organum*. Hoc instrumento modulavit David laudes psalmorum, quos cantabant centum quinquaginta viri circa arcam fœderis, cum reduceret de Silo in Jerusalem. Reducta arca, constituit trecentos succentores, qui assidue succinerent psalmodiam in templo Domini in Jerusalem. Quibus præfecit quatuor præcentores, Eman, Ethan, Asaph, Idithun. Et ab hoc instrumento nominavit prophetiam psalmorum *Psalterium*: non sine ratione, quia formam illius instrumenti mystice gestare videtur, Psalterium, ut diximus, musicum instrumentum est, triangulatum, habens decem chordas super se extensas; quod inferius percussum, dulcem sonum desuper reddit. Ita et nos si psalmodiam, id est dulce melos, Deo canere volumus, non solum voce, sed et corde inferiorem nostri partem percutere debemus, id est carnem affligere. Quanto enim carnem affligimus, tanto magis superior pars nostra, id est spiritus, Deo placet.

Quod organum digne Deo modulari non valemus si fides sanctæ Trinitatis desit, quia *sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. 1). In decem chordis, decem verba legis accipimus: quæ observando, et carnem macerando, et in fide sanctæ Trinitatis per-

severando, jucundum psalterii organum desuper in Spiritu sancto resonamus. Intitulatur autem his tribus modis: *Incipit liber Psalmorum*; vel: *Incipit liber Hymnorum*; vel: *Incipit liber Soliloquiorum Dei Psalmorum*, id est divinarum operationum. *Hymnorum*, id est laudum Dei. Hymnus est laus Dei metricè composita. Hinc Arator:

Psalterium lyrici composuere pedes.

Soliloquiorum Dei: vel quia melius ac familiarius et dignius aliis prophetis hic de Christo prophetauit, tanquam ille cui Spiritus sanctus ostenderat eum de stirpe sua nasciturum: vel quia ad Christum maxime hæc prophetia referenda est. Narrantur autem a prophetis aliquando futura per præterita, aliquando præterita per præterita, aliquando futura per futura, aliquando præsentia per præterita. Et non mirum quia Spiritui sancto, qui per os prophetarum loquitur, nihil est præteritum vel futurum, quia æternitas apud eum est, id est omnium rerum præsens status: et ideo aliquando denuntiat res secundum quod apud eum sunt; aliquando, secundum quod apud nos se habent. Sicut in mundanis libris, ita et in divinis quærere potest unusquisque ad quam partem philosophiæ spectet. Sed sicut in illis, ita et in istis quidam ad physicam, Ecclesiastes (in quo quæritur initium et finis rerum omnium quæ in mundo sunt, et ostenduntur omnia hæc vanitati subjacere), et Genesis; quidam ad ethicam, ut Proverbia et Evangelia ex parte, quidam ad theoreticam, ut Cantica canticorum et Evangelia ex parte, quæ nos ad contemplationem divinorum mittunt. In divinis non habetur logica, sed loco logicæ theoretica habetur. Sciendum quod omnes psalmi a David compositi sunt, licet non omnes ejus nomine intulerentur. Ezras scriba, qui titulos apposuit, alios sub nomine David intitulavit, alios sub nomine diversarum personarum, ut Asaph, Eman et aliarum. Sed hoc vel causa mysterii, vel interpretationis nominum, quæ illis psalmis convenit, quibus tales tituli appositum sunt. Intentio istius prophetiæ est, sicut et aliorum, in toto libro consolari humanum genus, quod primi parentis culpa de maxima beatitudine in maximas miseras dejectum est, nec inde posse resurgere, nisi per Dei misericordiam. In unoquoque tamen psalmo propria intentio quærenda est. Et est intentio Prophetæ in hoc primo psalmo ostendere quomodo et per quem ab illo casu et ab illa miseria in qua humanum genus jacet et versatur, resurgere valeat, scilicet per Christum, imitando eum: quia per nos cecidimus, sed per nos resurgere non valemus. Primus psalmus titulum non habet, quia quasi titulus est totius libri; aperit enim ad quem tota libri intentio sit referenda. Nunc ad psalmi primi expositionem, Deo juvante, accedamus.

ENARRATIONES IN PSALMOS.

PSALMUS PRIMUS.

« Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit : sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium ejus non defluet, et omnia quaecumque faciet prosperabuntur. Non sic impii, non sic, sed tanquam pluvius quem projicit ventus a facie terrae. Ideo non resurgent impii in judicio, neque peccatores in consilio justorum, quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit. »

ENARRATIO.

Beatus vir. Quasi dicat : Olim venit quidam in hunc mundum, qui non fuit vir, sed sine viribus, quia incentivis vitiorum succubuit ; et ideo infelix, quia abiit a lege Domini Dei sui per delectationem vitiorum ; stetit per consensum, sedit per operationem et consuetudinem, propterea de summa felicitate decidit in summam miseriam, de vita ad mortem, de immortalitate ad mortalitatem ; et secum, velut radix, omne humanum genus tanquam ramos in ima dejecit. Sed veniet quidam vir, et bene vir quia fortis, quia insuperabilis, *Beatus*, quasi bene auctus, scilicet vir perfectus, quia *cum aliis dentur dona Spiritus sancti ad mensuram, in eo habitavit omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Joan. III ; Rom. XII ; Col. II), id est integre et solide, ut ait propheta : *Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, etc.* (Isa. I). — *Qui non abiit.* Qui non recedet a lege Domini Dei sui, quemadmodum ille infelix, delectatione peccati periens, scilicet *in consilio impiorum.* Consilium impiorum fuit serpentis et Evae. Consilium dicitur excogitata ratio. Et serpens cum non posset per se Adam seducere, seduxit Evam, et per Evam Adam, callide satis per vitium quod est virtuti proximum, per cupidinem honoris, dicens : *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. III). Inde et dicitur quod in forma serpentis diabolus Adam et Evam seduxerit, quia nullum vitium facilius serpit in animum hominum quam ambitio, non quod formam serpentis induerit, cum in specie humana hominem facilius decipere posset. Aliter, *in consilio impiorum.* Consilium omnium impiorum est sua quaerere, non quae sunt Dei. Christi animum nec elationis cupido subrepsit : *qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, etc.* (Phil. II.) Nec ullam peccati habuit delectationem, nec quaesivit sua, sed quae Dei Patris. Propheta hic

A loquitur de Christo capite, et ideo videtur sufficere quae dixit. *Qui non abiit.* Quia si non delectatus est, multo minus consensit ; si non consensit, multo minus fecit.

Sed ut ostenderet eodem ordine resurgendum triplici morte animae a contrario quo cecidimus, et in Christo esse nobis formam resurgendi, ideo hoc illi attribuit. Potest et aliter legi, ut haec distinctio apte conveniat, sed diversis personis ut ostendat modos resurgendi. ita : Beatus vir qui non habuit ullam delectationem peccati, ut Maria, Joannes, et ille beatus, qui, etsi delectatus est, etsi consensit, non tamen in actum duxit, quamvis non adeo beatus ut superiores. *Et in via peccatorum non stetit.* Via peccatorum omnis illicita cogitatio est in qua stamus, cum consensum praebemus. Sed Christus, qui nec unquam illicita cogitavit, multo minus consensit. Peccatores et impii hic pro eodem accipiuntur. *Et in cathedra pestilentiae non sedit.* Id est, qui peccatum in operationem non duxit. Qui enim nec cogitavit, nec consensit, multo minus fecit peccatum. Cathedra regum est vel magistrorum. Quod est dicere, regnum terrenum noluit. Cum enim viderent homines eum qui de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum saturasset, terrenis commodis inhiantes regnum ei offerre cogitaverunt : quorum cogitationi sic obviavit : *Operamini non cibum qui perit sed qui permanet in vitam aeternam* (Joan. IX). Quia illi ad hoc eum volebant regem constituere ut necessaria illis provideret. Non ideo potestatem terrenam sprevit quin eam possit sine peccato habere ; sed quia eam mortales sine peccato et aliorum incommodo habere nesciunt, ne daret eis occasionem et exemplum perditionis, noluit regnum terrenum quod vere est pestilens semper ad elationem. Quisquis ex consuetudine peccat quasi ex necessitate jam peccat, et talis vix ulterius peccantem impugnat, et fit saepius ut ad noxia trahat quos dum peccantes jam tueri contendit, in cathedra nimirum sedet pestilentiae, id est perditionis, non solum se perdens, sed, quod est pessimum, quibus potest est auctor perditionis. Auctoris autem et cathedra est et sedere. Christus autem verbo et exemplo bonae operationis semper auctor exstat, et ideo in cathedra pestilentiae non sedit.

D Tres lapsus Adae, teste Augustino, trinam animae mortem praefiguraverunt. Sicut mors est separatio animae a corpore, ita mors est separatio animae a Deo. Sicut enim corpus vivit adhærendo animae ita anima vivit adhærendo Deo. Est quippe in nobis Eva, est et Adam. Duae sunt vires humanae animae, una, qua corpus vivificatur, quae potest dici animalitas, et hoc ex corporis affinitate. Et ratio, quae

refrenat animalitatem ne extendat se ad concupiscendum illicita : quia, ut ait Apostolus, *caput mulieris vir, caput viri Christus, caput Christi Deus (I Cor. xi)*. Quod si ratio non refrenat ut vir, sed consentit carnalitati delectando vel consistendo vel operando, in similitudine Adæ tres casus facit, recedendo a capite suo Christo et uxori adhærendo. Has tres mortes animæ significant tres mortui illi quos suscitavit Christus. Filia archisynagogi quam in domo resuscitavit significat animam intus mortuam delectatione peccati (*Matth. ix ; Marc. v*). *Qui enim viderit mulierem ad concupiscendum carnem, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. v)*. Sed hæc animæ mors non adeo est valida, quia per puellam significatur : quæ quasi adhuc pudica est, cum nondum consensu polluta est, et facile ab eo potest resurgere, scilicet Dominica oratione. Quod in eo ostenditur quia Dominus porrexit manum et levavit eam. Filius mulieris viduæ quem Dominus in porta suscitavit (*Luc. vii*) significat animam mortuam ex consensu peccati. Peccatum, cum usque ad consensum perducit, non longe est ab operatione.

Quæ foris est hæc mors validas, nec ab possumus resurgere nisi digna pœnitentia. Quod significatur per hoc quia juvenis erat. Et Dominus dixit ad eum : *Adolescens, tibi dico, Surge (Joan. xi)*. Lazarus jam fetidus quem tamen Dominus resuscitavit de monumento, significat animam illam quæ usque ad operationem peccatum perducit, et ex longa consuetudine et nimio vitiorum fetore jam in desperationem suæ restorationis cecidit.

Peccator, cum in profundum venerit, contemnit (Prov. xv. 11). Tales Dominus resuscitare dignatur, sed maxima pœnitentia et magno labore. Quod significatur per hoc quia Dominus voce magna clamavit : *Lazare, veni foras*. Beatus vir qui non cogitavit malum, nec consensit, nec docuit operando vel docendo. Et quia non sufficit declinare a malo, nisi quis studeat facere bonum, subdit : *Sed in lege Domini voluntas ejus*. Hoc unum refertur ad illa duo, *non abiit, nec stetit* : quia utrumque ad voluntatem. Aliud est, esse in lege ; aliud est, esse sub lege. Qui amore virtutum peccare nolunt cum lege sunt et in lege, *quia justo non est lex posita (II Tim. 1)*. Qui autem timore pœnæ legem custodit sub lege est, quia ex necessitate bene agit, non ex voluntate. Timor servorum est, amor filiorum : et ideo voluntas filii Dei in lege Patris fuit. *Et in lege ejus meditabitur die ac nocte*. Ad augmentum boni addit studium voluntati, superius ubi dixit *in cathedra pestilentiae non sedit*, ad quod etiam istud refertur : *Die ac nocte*, vel omni tempore, vel in prosperitate et adversitate. Prosperitas Christi fuit, resurrectio et ascensio ; adversitas, ante passionem et in passione. Nec prosperitas Christum extulit ut a lege Domini recederet, nec adversitas sic conturbavit. Huc usque Propheta de capite Christo. Potest et sic intelligi ut ipsemet Christus de se hæc omnia dicat, ut Joannes : *Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de*

A his et scripsit hæc (Joan. xxi), quia solent homines familiaribus de se et ad se loqui. Potest et sic intelligi ut ad tria tempora referatur : ante legem, sub lege, sub gratia ; ut ita dicatur, *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum*, scilicet qui ante legem a Deo creatore suo non recessit, serviendo potius creatori quam creaturæ, ut Abel (*Gen. iv*) et alii ante legem. Impios vocat, idololatrias ; consilium eorum, creatorem contemnere et creaturas colere.

Et ille beatus, *qui in via peccatorum non stetit*. Peccatores vocat transgressores legis, Judæos scilicet sub lege ; viam eorum, carnalem intelligentiam, id est : beatus ille qui spiritualiter legem intelligit, et ille *beatus qui in cathedra pestilentiae non sedit* sub tempore gratiæ. Hæretici sedent in cathedra pestilentiae, quia perversa doctrina multos seducunt : Et ille erit beatus qui viam Dei in veritate docebit. Sed in lege Domini, istud non mutatur usque : *Et erit tanquam lignum*. Et iste beatus vir erit tanquam lignum, id est, conformans Christo. Et deinceps an Christum : *Et erit tanquam lignum*, et ideo quia nunquam recedet a lege Domini Dei sui erit sicut illud lignum *quod plantatum est secus decursus aquarum*, id est, in irriguo loco. Talis arbor tempestive dat frondes, et flores et fructus : ita et Christus. Ipse Christus nominavit se lignum, ut ibi : *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet ? (Luc. xxiii.)* Hic non ponitur simpliciter lignum, sed lignum plantatum, id est arbor. Et Dominus arborem se nominavit Judæis facta ejus recipientibus et dicta, ipsum autem contemnentibus, dicens : *Aut facite arborem bonam et fructus ejus bonos : aut facite arborem malam et fructus ejus malos (Matth. xii)*. Et arbor illa quæ plantata fuit in medio paradisi Christum figuravit. Aquæ tribus modis accipiuntur in divina pagina : pro donis Spiritus sancti, pro fluxu carnalium concupiscentiarum, pro populis. Ideo istud diverse potest intelligi. Et erit Christus tanquam lignum, id est, talis erit, tam benignus, tam efficax ut decet esse istud *lignum quod plantatum est secus decursus aquarum*, id est, ille homo qui conceptus est in beata Maria non secundum carnalem concupiscentiam, sed secus decursus aquarum, id est, secundum abundantiam donorum Spiritus sancti, ut illud, *spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1)*.

D Spiritus sanctus veniens in beatam Mariam ab omni æstu illicitarum concupiscentiarum eam protexit et totum ejus amorem in Deum direxit. Et qui ex tali operatione tam purus natus fuit nihil illicitum perpetrare potuit ; bene decursus, quia Spiritus sanctus supervenit, et, quia ejus operationi nihil obstare potest, omnes illicitas cogitationes a Maria removit. *Quod lignum*, id est Christus, *fructum suum*, id est fideles suos, Ecclesiam suam *dabit in tempore suo*. Omne tempus suum est, sed illud maxime visum est suum in quo magis notus et clarificatus est, scilicet cum esset triginta annorum, et docere cepit et post adventum sancti Spiritus, cum

in omnem terram exivit sonus apostolorum. Unde dicitur: *Nondum erat Jesus clarificatus, quia Spiritus sanctus nondum erat datus (Joan. vii)*. Vel tempore suo, id est, in consummatione sæculi, *cum tradiderit regnum Deo et Patri quando novissima destruetur mors (I Cor. xv)*. Vel erit tanquam lignum, id est, sicut ille homo qui venit in hunc mundum, non in carne peccati, sed *in similitudine carnis peccati (Rom. viii)*, quia sine peccato conceptus est et natus; sed tamen similis in pœna peccati, quia mortalis, quia passibilis. Vel, *secus decursus aquarum*, id est, juxta naturam populorum in qua aliis decedentibus superveniunt alii. Spiritus sanctus aqua dicitur, quia, sicut aqua abluit exteriores sordes, ita Spiritus sancti gratia interiores. Et non mirum, si *fructum suum dabit*, quia *folium ejus non decidet*, id est, verba ejus non erunt inefficacia. Et si quibusdam non operentur, tamen hoc verum est quod non sunt inefficacia, quia talibus non sunt verba qui aure cordis ea non percipiunt. Ideo verba Dei foliis comparantur, quia sicut folia arbores, ita doctrina Christum ornat, et, ut fructus latet in foliis, ita et beatitudo fidelium regitur in doctrina Christi. *Et omnia quæcunque faciet prosperabuntur*, sive in se, sive in suis: in se, sive in dictis sive in factis; in suis sive sint prospera sive adversa. In hoc est Dei providentia mirabilis, quia etiam malis suorum utitur ad bonum.

Quosdam enim permittit cadere, ut fortiores surgant, ut Petrum in negatione, et Thomam in dubitatione, vel etiam ad suam et aliorum utilitatem, ut Petrus, qui in suo casu didicit quanta mansuetudine subditorum vita sit corrigenda. *Non sic impii*, scilicet ut illa omnia cooperentur in bonum, cum etiam illa quæ eis videntur bona cooperantur in malum, ut illud, *Prosperitas stultorum perdet illos (Prov. i)*. Impios vocat Deum ignorantes, ut Judæi, gentiles et hæretici qui erunt comparabiles pulveri non solidato ab imbre, *quem ventus prohibet a facie*, id est, desuper faciem terræ, quia carentes humore verbi Dei propter impietatem suam, a vento, id est, a diabolo vel prima suggestionem repellentur a cognitione Dei, qui est *terra viventium*, id est, a facie. Facies pro cognitione accipitur, quia secundum faciem de qualibet re cognitionem habere solemus. *Ideo non resurgunt impii*, id est, idololatræ; *in judicio*, id est, ut judicent vel judicentur, quia jam damnati sunt. Resurgentium alii resurgunt ad iudicium, alii non ad iudicium resurgunt. Qui resurgunt ad iudicium, aut judicabuntur ad salutem jam purgati in purgatoriis, aut ad damnationem ut illi quorum perditio non est in hac vita manifesta. Resurgentium non in iudicium, alii non judicabuntur, quia judicabunt alios, ut sancti apostoli et alii perfecti in Ecclesia, alii non judicabuntur quia jam evidenter damnati sunt, non solum apud Deum, sed apud Ecclesiam, ut gentiles, Judæi et hæretici, et illi qui in criminalibus peccatis præsentem vitam sine confessione et digna pœnitentia finiunt, licet ignoretur ab

A Ecclesia, neque peccatores scilicet resurgunt prævaricatores legis Judæi et falsi Christiani ab hoc ut sint in consilio justorum, quia hic noluerunt esse in consilio justorum.

Hoc ideo dicit, ne de sacramentis præsumerent, scilicet ut judicent vel judicentur in bonum, sicut nec impii; nam soli pii, resurgent in iudicio, vel ut judicent, vel ut judicentur in bonum, et hoc ideo, quia *novit Dominus viam justorum*, id est, probavit et dilexit viam, id est, vitam bonam. Impii et peccatores ideo non resurgent eo modo, quoniam *iter impiorum*, id est, vita quam ipsimet sibi elegerunt, *peribit* a dignatione Dei. Aliter: impii tanquam pulvis dissipabuntur, quia circumferentur idololatræ *omni vento doctrinæ (Ephes. iv)*, vel afflatu superbiæ ut ille qui dixit, *Ponam sedem meam ad aquilonem, et similis ero Altissimo (Isa. xiv)*. A facie terræ, a visione Dei, qui est terra viventium. Ut illud, *Tollatur impius ne videat faciem Dei (Isa. xxvi)*, ideo fiet, quia impii, id est idololatræ, non resurgunt a casu primi parentis et proprio in iudicio, scilicet ut in hac vita justo iudicio perpendant quam justum sit ut minor serviat majori, servus Domino, creatura Creatori, et ab eo recedere sine quo esse non potest, et creaturam venerari.

Neque peccatores, id est transgressores legis resurgent in concilio justorum. Concilium justorum est ut quæ Dei sunt quærant, non quæ sua, ut non sibi, sed Deo placeant, et propterea *iter impiorum peribit*, id est, vita et labor eorum sine mercede erit. *Qui enim non habuit partem in resurrectione prima non habebit partem in resurrectione secunda (Apoc. xx)*. Quod *iter impiorum peribit*, ostendit a contrario, quoniam novit, Dominus non solum cognitione, sed etiam dignatione, viam justorum, vitam et actum.

PSALMUS II.

PSALMUS DAVID.

« Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt
« inania? Astiterunt reges terræ, et principes con-
« venerunt in unum adversus Dominum et adversus
« Christum ejus. Dirumpamus vincula eorum et
« projiciamus a nobis jugum ipsorum. Qui habitat
« in cœlis iridebit eos et Dominus subsannabit eos.
« Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo
« conturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex
« ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans
« præceptum ejus. Dominus dixit ad me: Filius
« meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me et
« dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem
« tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea et
« tanquam vas figuli confringes eos. Et nunc, reges,
« intelligite; erudimini, qui iudicatis terram. Ser-
« vite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.
« Apprehendite disciplinam ne quando irascatur Do-
« minus, et pereatis de via justa. Cum exarscrit in
« brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo. »